
ORIGINALE 

 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N.61 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Oggetto: INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DEL PARCO GIOCHI 

COMUNALE DI VIA MARCHINI FINALIZZATO ALLA 

REALIZZAZIONE DI PARCO GIOCHI INCLUSIVO (CODICE CUP 

I15B22000180006) – ACCETTAZIONE DEL CONTRIBUTO REGIONALE 

(rif. D.G.R. LOMBARDIA XI/6172 IN DATA 28.03.2022 e D.d.u.o. 16.09.2022 - 

n.13129) E CONFERMA COPERTURA FINANZIARIA COMUNALE PER 

LA QUOTA NON COPERTA DAL CONTRIBUTO 

 

 

 

L’anno      DUEMILAVENTIDUE     il  giorno  TREDICI  del   mese   di    

OTTOBRE   alle  ore 13:00 previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti 

disposizioni, sono stati convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel 

Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali del comune". 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale Alesio Avv. Massimiliano,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 2, assenti n. 1  assessori come da seguente elenco: 

 

 

       
PRESENTI 

                   
ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Campanini Luca Assessore  x 

3 Madonini Pierfranco Assessore x  

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

 

 

 

 



 

 

DELIBERAZIONE N.61                                   SEDUTA DEL 13.10.2022 

 

LA  GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE l’ente è esclusivo proprietario di un immobile destinato a parco giochi: 

• ubicato nel centro abitato in Via Marchini c.m.; 

• catastalmente individuato nel vigente N.C.T. del censuario di Casaletto Ceredano al Foglio 2 al 

Mappale 167; 
 

CHE l’Amministrazione comunale, intende promuovere interventi di riqualificazione e di adeguamento del 

parco gioco indicato, finalizzati ad ampliare e coinvolgere maggiormente l’utenza e ad adeguare gli spazi e 

i giochi presenti in modo da creare un parco inclusivo, senza limitazioni di sorta; 

 

 

RICHIAMATE/TI: 

• la D.G.R. di Regione Lombardia XI/6172 del 28 marzo 2022 “D.M. 29 novembre 2021 - Fondo per 

l’inclusione delle persone con disabilità. Approvazione dei criteri di finanziamento per la 

realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, 

ristrutturazione o riqualificazione di strutture semiresidenziali per disabili e organizzazione di servizi 

in ambito sportivo Anno 2022”; 

• il D.d.u.o. 7 aprile 2022, n.4741 afferente l’approvazione dell’Avviso per la realizzazione e 

adeguamento di parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, ristrutturazione o 

riqualificazione di strutture semiresidenziali per disabili e organizzazione di servizi in ambito sportivo 

- Anno 2022;  

• il D.d.u.o. 13 giugno 2022, n.8273 di approvazione della proroga dei termini di chiusura del bando; 

 

 

RICORDATO CHE con propria Deliberazione N.40 in data 09.06.2022, esecutiva ai sensi di legge: 

 

1. veniva approvato il Progetto Esecutivo dell’opera pubblica “Intervento di adeguamento del parco 

giochi comunale di Via Marchini finalizzato alla realizzazione di parco giochi inclusivo” 

comportante una spesa complessiva di intervento stimata in €.36.252,00, così dettagliatamente 

costituita: 

COSTO DEI LAVORI   (I.V.A. esclusa)   €.   4.098,36 

COSTO STRUTTURE INCLUSIVE  (I.V.A. esclusa)  €. 30.050,00 

 I.V.A. 22% su COSTO DEI LAVORI    €.      901,64 

 I.V.A. 4% su COSTO STRUTTURE INCLUSIVE  €.   1.202,00 

SPESE TECNICHE GENERALI     €.           / 

non sono previste Spese tecniche  

INCENTIVI RUP PER FUNZIONI TECNICHE  €.  / 

non sono previsti Incentivi 

IMPREVISTI       €.           / 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA              €.  36.252,00 

 

2. a fronte dell’importo complessivo della spesa di intervento, appunto stimato in €.36.252,00, veniva 

conferito al Sindaco e rappr. legale dell’ente espresso mandato a procedere alla presentazione di una 

istanza di contributo nell’ambito del bando regionale indicato (Linea 1), pari alla somma di 

€.30.000,00, corrispondente ad una percentuale del 82,75% 

(ottantaduevirgolasettantacinquepercento) della spesa complessiva ammissibile; 

 

3. veniva disposto che la quota residua non coperta dal contributo, pari ad €.6.252,00, corrispondente ad 

una percentuale del 17,25% (diciassettevirgolaventicinquepercento) della spesa complessiva 

ammissibile, sarebbe stata garantita con fondi propri del bilancio di previsione 2022; 

 



4. si dava atto che l’opera in trattazione sarebbe stata realizzata solo ad avvenuto ottenimento del 

contributo regionale necessario a garantire l’assolvimento della spesa non garantita dall’ente; 

 

 

EVIDENZIATO al riguardo che, l’ente: 

• ha formalizzato la propria candidatura (ID domanda 3721175); 

• ha effettivamente ottenuto il contributo richiesto, classificandosi al 270^ posto della graduatoria degli 

enti ammessi e finanziati, approvata con il D.d.u.o. 16 settembre 2022, n.13129 “Approvazione degli 

esiti dell’avviso approvato con D.d.u.o. n.4741 del 7 aprile 2022 Attuazione D.G.R. XI/6172-2022”; 

 

ATTESO CHE, in aderenza ai contenuti del bando approvato con il D.d.u.o. 7 aprile 2022, n.4741, ai fini 

dell’assolvimento degli adempimenti previsti dalle fasi di accettazione del contributo e di richiesta della 

prima quota di contributo (pari al 65% dello stesso) previste al punto “C.4a - Adempimenti post 

concessione” del bando, l’ente ha già provveduto a confermare l’accettazione del contributo e, deve 

procedere alla verifica della correttezza dei dati inseriti nel portale regionale e trasmettere la prevista 

documentazione comprendente, tra i vari documenti, apposita deliberazione di accettazione del contributo 

concesso e relativa copertura finanziaria con riferimento alla quota di autofinanziamento (dichiarazione in 

caso di bilancio non ancora approvato); 

 

EVIDENZIATA inoltre, in aderenza ai contenuti del punto “C.4b – Caratteristiche della fase di 

rendicontazione” del bando, la necessità di attivare (con atto deliberativo) il vincolo almeno decennale di 

destinazione d’uso a parco giochi inclusivo in favore di Regione Lombardia; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.14 in data 28.04.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, afferente l’approvazione del Bilancio di previsione 2022; 

 

CONFERMATO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n.60 in data 13.10.2022, esecutiva ai sensi 

di legge, è stata approvata la variazione di bilancio finalizzata, tra le varie, a confermare il recepimento del 

contributo regionale prima indicato, dell’importo di €.30.000,00 e ad attestare la copertura finanziaria della 

quota di competenza comunale di €.6.252,00, non coperta dal contributo; 

 

RITENUTO dunque di: 

• confermare l’accettazione del contributo regionale di €.30.000,00 finalizzato a cofinanziare l’opera 

pubblica “Intervento di adeguamento del parco giochi comunale di Via Marchini finalizzato alla 

realizzazione di parco giochi inclusivo” (Codice CUP I15B22000180006), in trattazione, comportante 

l’importo complessivo di intervento stimato in €.36.252,00; 

• confermare la regolare copertura finanziaria della somma di €.6.252,00, quale quota non coperta dal 

contributo, attraverso fondi propri del bilancio 2022; 

• vincolare in favore di Regione Lombardia, la destinazione d’uso a parco giochi inclusivo 

dell’immobile comunale in questione, per un periodo di almeno anni 10 (dieci) a decorrere dalla data 

di ultimazione dell’intervento in trattazione, ovvero almeno fino a fine 2033; 

 

RICHIAMATI: 

• il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• lo Statuto Comunale; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’Art.48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, D.Lgs. 18.08.2000, N.267, nonché per l’Art.26 del vigente Statuto Comunale; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal 

Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi dell’Art.49 del D. Lgs.267/2000; 

 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e confermato, di: 



1. Confermare l’accettazione del contributo regionale di €.30.000,00 finalizzato a cofinanziare l’opera 

pubblica “Intervento di adeguamento del parco giochi comunale di Via Marchini finalizzato alla 

realizzazione di parco giochi inclusivo” (Codice CUP I15B22000180006), in trattazione, comportante 

l’importo complessivo di intervento stimato in €.36.252,00; 

 

2. Confermare la regolare copertura finanziaria della somma di €.6.252,00, quale quota non coperta dal 

contributo, attraverso fondi propri del bilancio 2022; 

 

3. Vincolare in favore di Regione Lombardia, la destinazione d’uso a parco giochi inclusivo 

dell’immobile comunale in questione, per un periodo di almeno anni 10 (dieci) a decorrere dalla data 

di ultimazione dell’intervento in trattazione, ovvero almeno fino a fine 2033; 

 

4. Di imputare la spesa complessiva dell’intervento, stimata in €.36.252,00 all’intervento 08012.02.0004 

“riqualificazione parco giochi inclusivo” del Bilancio di previsione 2022; 

 

5. Di conferire al Responsabile dell’Area Tecnica comunale espresso mandato a provvedere 

all’espletamento degli adempimenti connessi e conseguenti all’approvazione del presente 

provvedimento; 

 

 

Successivamente: 

LA GIUNTA COMUNALE 
Visto l’Art.134, comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000, N.267; 

Ritenuta l’urgenza di procedere; 

 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 

 

DELIBERA 
6. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  

 

 

*********************************************************************************** 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

Il Presidente                                                      Il Segretario Comunale 

Aldo Casorati                                                                       Alesio Avv. Massimiliano 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 

elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

  

Casaletto Ceredano, lì 13.10.2022 

 

                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Alesio Avv. Massimiliano 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

       

 
 

 


